
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2018-674 del 28/08/2018

Oggetto Servizio  Sistemi  Informativi.  Aggiudicazione  della 
fornitura di “Materiale informatico vario per le postazioni 
di  lavoro  degli  utenti  Arpae”  a  seguito  di   procedura 
negoziata sotto soglia comunitaria, ai sensi dell’art. 36, c. 
2  lett  a)  del  D.lgs.  n.  50/2016,   tramite  acquisto  sul 
mercato elettronico di Consip.

Proposta n. PDTD-2018-654 del 01/08/2018

Struttura adottante Servizio Sistemi Informativi

Dirigente adottante Santovito Piero

Struttura proponente Servizio Sistemi Informativi

Dirigente proponente Dott. Santovito Piero

Responsabile del procedimento Santovito Piero

Questo  giorno  28  (ventotto)  agosto     2018  presso  la  sede  di  Viale  Silvani,  6  in  Bologna,  il 

Responsabile  del  Servizio  Sistemi  Informativi,  Dott.  Santovito  Piero,  ai  sensi  del  Regolamento 

Arpae sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio  Sistemi  Informativi.  Aggiudicazione  della  fornitura  di  “Materiale 

informatico vario per le postazioni di lavoro degli utenti Arpae”  a seguito di 

procedura negoziata sotto soglia comunitaria, ai sensi dell’art. 36, c. 2 lett a) del 

D.lgs. n. 50/2016,  tramite acquisto sul mercato elettronico di Consip.     

 VISTI:

- il  Regolamento per il  decentramento amministrativo, come modificato con delibera del 

Direttore generale n. 87 del 01.09.2017;

-  il  Regolamento  dell’Agenzia  in  materia  di  approvvigionamento,  come modificato  con 

D.D.G. n. 80  del 20.07.2017;

- la D.D.G. n.127 del 22/12/2017 - Direzione Amministrativa- Area Bilancio e Controllo 

Economico.  Approvazione  del  Bilancio  Pluriennale  di  previsione  dell'Agenzia  per  la 

Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia Romagna per il  triennio 2018- 2020, del 

Piano Investimenti 2018-2020, del Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2018 e del 

Budget generale e della programmazione di cassa per l'esercizio 2018;

- la D.D.G. n. 128 del 22/12/2017 - Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo 

Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione ai Centri di Responsabilità dei 

budget di esercizio e investimenti per l'esercizio 2018;

 RICHIAMATI:

-  il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante: “Codice dei contratti pubblici”, come 

modificato dal decreto correttivo (d. lgs. 56/2017), in vigore dal 20 maggio;

-  le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.lgs. 50/2016, “Procedure per l’affidamento di 

contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria”  approvate 

dall’Anac con deliberazione n. 1097 del 26.10.2016; 

 PREMESSO CHE:

- sulla base dei fabbisogni espressi dal Servizio Sistemi Informativi di Arpae, è stata rilevata 

l'esigenza di procedere all'acquisizione della fornitura di materiale informatico vario per le 

postazioni di lavoro degli utenti Arpae, per un importo stimato pari ad euro 15.000,00 (Iva 

esclusa);   

- in data 17/04/2018 era stato pubblicato sul sito web di Arpae – alla voce Bandi di gara- un 

avviso per un'indagine di mercato diretta ad individuare gli operatori economici interessati a 

partecipare ad una procedura per la fornitura di "Materiale informatico vario per le postazioni 

di  lavoro  degli  utenti  Arpae"  abilitati  al  bando  “BENI/Informatica,  elettronica. 

Telecomunicazioni e Macchine per ufficio”, dando termine sino al 07/05/2018 per la ricezione 



delle richieste di partecipazione;

    CONSIDERATO:

- che, su richiesta del Servizio Sistemi Informativi di Arpae, e in conformità alle regole di 

funzionamento del mercato elettronico messo a disposizione da Consip S.p.A., è stata inviata 

dall’Area Acquisizione Beni e Servizi specifica Richiesta di Offerta (RDO n. 2012075 del 

12/07/2018) per l'affidamento della fornitura di cui trattasi, corredata da Condizioni particolari, 

Capitolato Tecnico e Schema d'offerta, in allegato sub A) B) e C) al presente atto quale parte 

integrante;

- che la procedura ha ottenuto il codice identificativo gara (CIG) Z5423AC563, attribuito dal 

Sistema  Informativo  di  monitoraggio  delle  gare  (SIMOG)  dell’Autorità  Nazionale  Anti 

Corruzione;

- che, in  relazione alla suddetta RDO, come da riepilogo  allegato sub  D) al presente atto, 

sono state invitate a partecipare le seguenti imprese abilitate al bando  “Beni/Informatica, 

elettronica.  Telecomunicazioni  e  Macchine  per  ufficio” che  hanno  manifestato  il  proprio 

interesse a seguito dell’avviso sul web del 17/04/2018: 

 N. Denominazione C.F. Sede
1 ABINTRAX s.r.l. 07644780723 Monopoli (BA)
2 BIPIERRE DI

QUARTA
VALERIA & C.

02263540748 Brindisi (BR)

3 DBNET SRL 05791161002 Monte Compatri
(RM)

4 DLI s.r.l. 08482840587 Frosinone (FR)
5     ECO LASER INFORMATICA 04427081007 Roma (RM)
6 GRUPPO

VENCO SPA
04347920011 Torino (TO)

7       ITECH
PROJECTS AND
CONSULTING s.r.l.

05350170485 Calenzano (FI)

8 TECNOLAB
GROUP DI
FLAVIO
PENTASSUGLIA

PNTFLV77A14A662
RL

Locorotondo (BA)

9 TELECOM
ITALIA SPA

00488410010 Milano (MI)

10 WEBKORNER S.R.L. 05174160480 Montevarchi (AR)



-   che  il  criterio  di  aggiudicazione  prescelto  è  l'offerta  economicamente  più  vantaggiosa 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo in base ai parametri stabiliti secondo 

quanto precisato nelle Condizioni particolari in allegato sub A);

CONSIDERATO INOLTRE

  - che in relazione alla suddetta RDO n. 2012075  del 12/07/2018  sono pervenute sul portale 

MEPA entro il termine stabilito (ore  13.00 del 20/07/2018), offerte  da parte delle seguenti 

ditte:

          1. ITECH PROJECTS & CONSULTING SRL    C.F. 05350170485

    2. DBNET SRL                                                  C.F.  05791161002

          3. ECO LASER INFORMATICA SRL             C.F. 04427081007

    4. TELECOM ITALIA                                      C.F.  00488410010

          5. BIPIERRE DI QUARTA VALERIA  & C. SAS  C.F.  02263540748

     - che l'Area Acquisizione Beni e Servizi, come si evince dal 1° verbale  del giorno 23/07/2018, 

agli  atti  del  Servizio,  ha  inviato  al  Responsabile  del  Procedimento,  la  documentazione 

amministrativa,  caricata dai fornitori offerenti sul Portale Mepa per la  fornitura del "Materiale 

informatico vario per le postazioni di lavoro degli utenti Arpae";

  -  che, come si desume dal verbale sopraccitato, il Responsabile del Procedimento ha esaminato la 

documentazione  amministrativa  delle  ditte  offerenti,  qui elencate,  di  cui  si  è  riscontrata  la 

regolarità e completezza, ammettendole pertanto al prosieguo della procedura:

• ITECH PROJECTS & CONSULTING SRL  C.F.  05350170485;

• DBNET SRL                                                 C.F.  05791161002

• ECO LASER INFORMATICA SRL            C.F.  04427081007

• TELECOM ITALIA                                     C.F.  00488410010

• Bipierre di Quarta Valeria & C. SAS           C.F.  02263540748

   -  che  l'elenco degli  ammessi è stato pubblicato sul  sito web  alla sezione Amministrazione 

trasparente/Bandi  di  gara in  data  23/07/2018 ai  sensi  dell'art.  29  del  Dlgs  50/2016,  e 

contestualmente  è  stata  inviata  comunicazione  dell'avvenuta  pubblicazione  ai concorrenti, 

notificando loro l'ammissione al prosieguo della procedura;

 PRESO ATTO:

 - che con lettera prot. PGDG/2018/10715 del 23/07/2018 a firma del Responsabile del Servizio 

Sistemi Informativi, è stata nominata la Commissione giudicatrice  preposta alla valutazione 

delle offerte, così composta:



              .         Elena Bortolotti                       -    Presidente

              .         Federico De Santis           -    Componente

                 .         Luca Boschetto                           -    Componente

 - che della nomina della Commissione è stata data pubblicità ai sensi dell'art. 29 del Dlgs 

50/2016, mediante pubblicazione sul sito web alla sezione Amministrazione trasparente/Bandi 

di gara in data  23/07/2018 e con contestuale pubblicazione dei curriculum dei componenti;

    -  che  in  data  24/07/2018,  come risulta  dal 2°  Verbale  agli  atti  dell'amministrazione,  la 

commissione giudicatrice  si è riunita per l'esame delle offerte tecniche pervenute sul sistema, 

preliminarmente al fine di verificare la conformità dei prodotti offerti con quanto richiesto nel 

Capitolato Tecnico;

- che, come dal 2°  verbale, nella valutazione delle offerte è stato rilevato come le offerte 

tecniche delle ditte Telecom Italia S.p.a., Bipierre di Quarta Valeria & C Sas ed Eco Laser 

Informatica s.r.l. non fossero conformi a quanto richiesto nel Capitolato Tecnico, per i motivi 

indicati per ciascun concorrente nel  verbale del 24/07/2018;

- che con Determinazione n.  630 del 25/07/2018 del Servizio Sistemi Informativi è stato 

pertanto disposto il provvedimento di esclusione delle ditte Telecom Italia S.p.a., Bipierre di 

Quarta Valeria & C Sas ed Eco Laser Informatica s.r.l. per mancata conformità riscontrata 

dell'offerta  tecnica ai  requisiti  richiesti  nella  documentazione di  gara,  come descritto  nel 

verbale succitato, e tale determinazione è stata poi pubblicata sul sito www.arpae.it/bandi di 

gara  in  data  26/07/2018  e  trasmessa  in  pari  data,  unitamente  alla  comunicazione  di 

esclusione ed al verbale n. 2, via pec alle ditte concorrentii, ai sensi dell'art. 76, del d. Lgs. 

50/2016;

-  che le offerte tecniche delle ditte  Itech Project  & Consulting s.r.l.  e Db Net s.r.l.  sono 

risultate  conformi  a  quanto  richiesto  e  la  Commissione,  come dal  3° verbale  e  allegata 

Tabella  A del  giorno  27  luglio,  agli  atti  dell'amministrazione, ha  potuto  procedere 

all'attribuzione dei punteggi  tecnici secondo i criteri previsti al punto 3.1 nelle Condizioni 

Particolari, con il seguente risultato:

Società Punteggio tecnico

1 ITECH PROJECTS AND 
CONSULTING S.R.L. 24,00

2 DBNET S.R.L. 10,00

PRESO ATTO INOLTRE:

http://www.arpae.it/bandi


       - che in data 27/07/2018, - come risulta dal 3° verbale - la Commissione, dopo aver disposto 

l'inserimento  a  sistema  dei  punteggi  tecnici, ha  proceduto  con  l'apertura  della busta 

contenente l'offerta economica  delle ditte Itech Projects and Consulting s.r.l. e Dbnet s.r.l. 

composta da modello generato dal sistema e dichiarazione d'offerta compilata sulla base 

dello schema fornito dall'amministrazione, e al loro esame, al fine di attribuire il punteggio 

relativo secondo la formula  messa a disposizione dal sistema, indicata al punto  3.2 delle 

condizioni particolari;

- che l’ offerta e il punteggio relativo risultano, come da riepilogo allegato sub E), i seguenti:

Società Offerta Punteggio economico
ITECH  PROJECTS AND 

CONSULTING S.R.L.

8.980,40 28,13

DB NET S.R.L. 8.580,00 30,00

   - che, come si evince dal verbale del giorno 27/07/2018 agli atti dell'amministrazione, è stata 

formulato il  seguente riepilogo in  cui  vengono sommati il punteggio attribuito all'offerta 

tecnica con il punteggio attribuito all'offerta economica:

Ditta Punteggio 

tecnico

Punteggio 

economico

Punteggio 

complessivo
ITECH  PROJECTS AND 

CONSULTING S.R.L. 24,00 28,13 52,13

DB NET S.R.L. 10,00 30,00 40,00

- che è risultata pertanto economicamente più vantaggiosa,  sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo, l'offerta presentata dalla società  Itech Projects and Consulting s.r.l.  con sede 

legale in Calenzano (FI) - C.F. 05350170485 per un importo complessivo della fornitura pari 

ad euro  8.980,40 e un punteggio totale di 52,13;

- che l’offerta della ditta risultata migliore offerente è articolata nelle voci della Dichiarazione 

di offerta come da allegato sub F);

VISTA:

   - la Dichiarazione d'offerta, allegata sub F) al presente atto, per l'importo complessivo di euro 

8.980,40 (Iva esclusa);

RITENUTO:



- l'offerta congrua e conforme alle richieste di Arpae;

-  per tutto quanto sopra esposto, di aggiudicare  la fornitura  del  "Materiale informatico vario 

per le postazioni di lavoro degli utenti Arpae"  alla ditta Itech Projects and Consulting s.r.l. di 

Calenzano (FI) alle condizioni di cui ai documenti qui allegati  per l'importo complessivo pari 

ad Euro 8.980,40  (Iva esclusa) ed ai prezzi unitari di cui all'offerta economica, qui allegata;

-  di provvedere  alla  pubblicità  dell’avvenuta  aggiudicazione  mediante  avviso  di  post- 

informazione sul sito web dell’Agenzia; 

DATO ATTO:

- che è stato acquisito il Documento Unico di regolarità contributiva (DURC) e che da tale 

documento risulta regolare la posizione della ditta  Itech Projects and Consulting s.r.l.;

ATTESTATO:

- ai fini dell’art. 9 del decreto legge 1 Luglio 2009 n. 78, “Tempestività dei pagamenti delle 

pubbliche amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente atto 

è assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/2009, confermate 

con riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2018 -Linee 

guida” della D.D.G.  n.127 del 22/12/2017;

 SU PROPOSTA:

 - del Responsabile del Servizio Sistemi Informativi, Dott. Piero Santovito, il quale ha espresso 

il  proprio  parere  favorevole  in  merito  alla  regolarità  amministrativa  del  presente 

provvedimento;

DATO ATTO:

- di mantenere il ruolo del Responsabile del procedimento, ai sensi dell'art. 3 del Regolamento 

Arpae in materia di approvvigionamento, con le funzioni ed i compiti di cui all'art. 31 del d. 

Lgs. 50/2016;

-  del parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell'Area Bilancio e Controllo 

Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

                                                                  DETERMINA

      1. di aggiudicare, per i motivi in premessa esposti, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del 

d.  Lgs.  50/2016,  la  procedura  sotto  soglia  comunitaria   per  la  fornitura di  "Materiale 

informatico vario per le postazioni di lavoro degli utenti Arpae" Cig. N. Z5423AC563 in esito 

ad RDO n. 2012075 del 12/07/2018 effettuata secondo le regole del Mercato Elettronico reso 

disponibile da Consip S.p.a.,  alla ditta  Itech Projects and Consulting s.r.l. con sede legale a 

Calenzano  (FI) per un importo complessivo  pari ad euro 8.980,40 (IVA esclusa) pari ad Euro 



10.956,09 (IVA inclusa),  alle condizioni previste negli  atti  allegati  sub A) e B)  e  di cui  all' 

offerta economica allegata sub F) al presente atto;

2. di demandare alla stipula della Rdo la Responsabile dell’Area Acquisizione Beni e Servizi, 

Punto Ordinante di Arpae per la direzione generale sul sistema del mercato elettronico della 

p.a.

3. di provvedere, ai sensi dell'art. 29 del d. lgs. 50/2016 e degli artt. 23 e 37 del d. lgs.33/2013, 

a dare adeguata pubblicità del presente affidamento sul profilo del committente nella Sezione 

“Amministrazione Trasparente”;

4. di dare atto che il costo relativo al presente provvedimento, pari complessivamente ad Euro 

8.980,40 + IVA 22% per un totale di Euro 10.956,09,  è a carico dell’esercizio 2018, riveste 

natura  di  "Materiale  vario"  ed  è  compreso  nel  budget  annuale  e  nel  conto  economico 

preventivo annuale  e  pluriennale  con riferimento al  Centro di  Responsabilità  del  Servizio 

Sistemi Informativi.

                               Il Responsabile del Servizio  Sistemi Informativi

                                                   Dott. Piero Santovito



N. Proposta:   PDTD-2018-654   del    01/08/2018

Centro di Responsabilità:   Servizio Sistemi Informativi

OGGETTO:    Servizio  Sistemi  Informativi.  Aggiudicazione  della  fornitura  di 
“Materiale informatico vario per le postazioni di lavoro degli utenti 
Arpae” a seguito di  procedura negoziata sotto soglia comunitaria, ai 
sensi dell’art. 36, c. 2 lett a) del D.lgs. n. 50/2016,  tramite acquisto 
sul mercato elettronico di Consip.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  27/08/2018
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico



Ai fornitori invitati

OGGETTO:   Condizioni particolari per l’affidamento della fornitura di “Materiale 
informatico vario per le postazioni di lavoro degli utenti di Arpae”.

 RdO n. 2012075 - CIG: Z5423AC563

Ad integrazione della RdO n. 2012075 si precisano le seguenti Condizioni particolari di fornitura 
richieste da Arpae Emilia-Romagna.

1. OGGETTO DELLA FORNITURA, LUOGO DI CONSEGNA, TEMPISTICA.

Oggetto dell’affidamento è la fornitura di “Materiale informatico vario per  le postazioni di lavoro degli

utenti  di  Arpae”,  come  specificato  nel  Capitolato  tecnico  all.  sub  A)  alle  presenti  Condizioni

particolari.

Importo complessivo pari ad Euro 15.000,00 IVA esclusa. Oneri per la sicurezza per i  rischi da

interferenze: zero. 

Non sono ammesse offerte in aumento rispetto al valore indicato.

I  prezzi offerti  sono fissi  e invariabili  e si  intendono onnicomprensivi  di  ogni  onere e spesa,  ivi

compresi, a titolo esemplificativo e non esaustivo, quelli relativi ad attività di trasporto e consegna

“al piano”,  di viaggio e di missione per il personale addetto alla esecuzione contrattuale.  

La consegna dovrà essere effettuata a cura, rischio, spese del fornitore, in orario compreso dalle

9.00 alle 13.00 di ciascun giorno, esclusi sabato e festivi, entro 30  giorni naturali e consecutivi dalla

data del documento di stipula della presente RdO (data dell’ordine) presso la Direzione Generale di

Via Po n. 5 in Bologna.

Per lo scarico del materiale il fornitore non potrà avvalersi del personale di Arpae Emilia-Romagna,

ogni  operazione  dovrà  essere  eseguita  dal  fornitore  o  dal  corriere  indicato  dal  fornitore  previo

eventuale accertamento dell’ubicazione dei locali entro i quali dovrà essere consegnata la merce.

_________________________________________________________________________________________________________
Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale: via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811  |  pec: dirgen@  cert  .  arpa  .  emr  .  it  | www.arpae.it  |
P.IVA e C.F. 04290860370
Area Acquisizione beni e servizi: acquisti@arpa.emr.it | pec: acquisti@  cert  .  arpa  .  emr  .  it  1

A
G

E
N

Z
IA

 R
E

G
IO

N
A

LE
 P

E
R

 L
A

 P
R

E
V

E
N

Z
IO

N
E

 L
'A

M
B

IE
N

T
E

 E
 L

'E
N

E
R

G
IA

 D
E

LL
'E

M
IL

IA
 R

O
M

A
G

N
A

D
at

a:
 2

01
8-

07
-1

2 
09

:5
9:

06
.0

, P
G

D
G

/2
01

8/
10

18
6

mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it


Il  Fornitore  dovrà  garantire  l’osservanza  delle  norme  di  una  corretta  conservazione  e

movimentazione dei prodotti durante le fasi di trasporto e qualora gli imballi non corrispondessero a

queste regole e presentassero difetti, lacerazioni o tracce di manomissione o altre evidenti difformità

rispetto  a  quanto  ordinato,  la  merce  verrà  rifiutata  e  la  Ditta  fornitrice  dovrà  provvedere  alla

immediata sostituzione della medesima.

Sono a carico del fornitore aggiudicatario, senza alcuna possibilità di rivalsa nei riguardi di Arpae,

tutte le spese di contratto, inclusa l’imposta di bollo (attualmente 16,00 euro ogni 4 facciate/100

righe) sul documento di stipula generato dal Mercato elettronico.

In particolare il documento di accettazione dell’offerta da parte di Arpae equivale a scrittura privata,

ai sensi dell’art. 2 della tariffa, parte I, allegata al DPR 642/72 e pertanto deve essere assoggettata

ad imposta di bollo, che Arpae assolverà in maniera virtuale con oneri a carico del Fornitore.

2. PENALI

Per ogni giorno naturale e consecutivo di ritardo nella data di consegna della fornitura richiesta

concordata con Arpae, il  Fornitore sarà obbligato a versare una penale pari all’1 (uno) per mille

dell’ammontare netto della fornitura.

Arpae potrà applicare al Fornitore penali  sino a concorrenza della misura massima pari al 10%

(dieci per cento) del valore massimo contrattuale; oltre tale limite, Arpae ha la facoltà di dichiarare

risolto di diritto il contratto.

Il Fornitore prende atto, in ogni caso, che l’applicazione delle penali previste dal presente articolo

non preclude il diritto di Arpae a richiedere il risarcimento degli eventuali maggior danni.

La richiesta e/o il pagamento delle penali di cui al presente articolo non esonera in nessun caso il

Fornitore dall’adempimento dell’obbligazione per la quale si è reso inadempiente e che ha fatto

sorgere l’obbligo di pagamento della medesima penale.

3. MODALITÀ DI RISPOSTA ALLA RICHIESTA DI OFFERTA

L'offerta  effettuata  dal  fornitore,  sul  sistema  del  Mercato  elettronico  di  CONSIP,  consisterà  in

un'offerta tecnica ed in un’offerta economica.

_________________________________________________________________________________________________________
Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale: via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811  |  pec: dirgen@  cert  .  arpa  .  emr  .  it  | www.arpae.it  |
P.IVA e C.F. 04290860370
Area Acquisizione beni e servizi: acquisti@arpa.emr.it | pec: acquisti@  cert  .  arpa  .  emr  .  it  2

mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it


OFFERTA TECNICA:

 L’offerta  tecnica  dovrà  essere  corredata  della  documentazione  necessaria ad  attestare  la

rispondenza della fornitura offerta al Capitolato Tecnico di cui in allegato sub A) ed in particolare

consisterà nelle schede  tecniche delle apparecchiature in cui dovrà essere data evidenza alle:

1. caratteristiche tecniche e funzionali richieste delle apparecchiature offerte;

2. eventuali  caratteristiche  migliorative  oggetto  di  valutazione  ai  fini  dell’attribuzione  dei

punteggi  precisati nel presente atto.

Arpae si  riserva la  facoltà in  casi  non compromettenti  la  “par  condicio”  fra le  ditte  concorrenti  e

nell’interesse  dell’Agenzia,  di  invitare  le  ditte  concorrenti,  a  mezzo  di  opportuna  comunicazione

attraverso il canale “Comunicazioni” presente sul portale a fornire i chiarimenti in ordine al contenuto

dell'offerta tecnica prodotta, con facoltà di  assegnare, a tal fine, un termine perentorio entro cui i

concorrenti devono far pervenire detti chiarimenti, pena l’esclusione dalla gara.

In ogni caso non è ammessa l'integrazione di elementi dell'offerta oggetto di valutazione.

La mancata produzione di una o più schede così come la mancata corrispondenza alle specifiche

richieste dell’Agenzia, comporterà l’esclusione sotto il profilo tecnico e non si procederà all’apertura

delle buste economiche.

OFFERTA ECONOMICA:

L'offerta effettuata dal fornitore, sul sistema del Mercato elettronico di CONSIP, consisterà in:

• un documento redatto secondo il  modello  allegato sub B) “Dichiarazione d’Offerta”,  reso

disponibile dall’amministrazione, riportante il dettaglio dei prezzi unitari e del prezzo totale

della fornitura;

• l’offerta economica complessiva della fornitura, secondo il  modello generato dal Sistema,

indicando nel campo specifico i “costi aziendali concernenti l’adempimento delle disposizioni

in tema di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro”, di cui all’art. 95, comma 10, del D.lgs.

50/2016.

In caso di discrepanza tra il valore riportato a sistema e la somma dei prezzi unitari riportati nella

Dichiarazione di Offerta, prevarrà quest’ultima.

Tutti  i  documenti  componenti  l’offerta  del  Fornitore  sia  tecnica  sia  economica  devono  essere

sottoscritti, a pena d’esclusione, con firma digitale dal legale rappresentante o persona munita di

idonea procura.

_________________________________________________________________________________________________________
Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale: via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811  |  pec: dirgen@  cert  .  arpa  .  emr  .  it  | www.arpae.it  |
P.IVA e C.F. 04290860370
Area Acquisizione beni e servizi: acquisti@arpa.emr.it | pec: acquisti@  cert  .  arpa  .  emr  .  it  3

mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it


4. MODALITÀ DI AGGIUDICAZIONE

La valutazione delle offerte tecnica ed economica  sarà effettuata da una Commissione nominata

dopo  il  termine  di  ricezione  delle  offerte,  secondo  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più

vantaggiosa, da individuarsi sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, in base ai parametri di

seguito riportati:

Parametro Punteggio massimo
A Offerta Tecnica   70      punti
B Offerta Economica   30     punti

  TOTALE  100     punti

Il Punteggio Totale (PTOT) attribuito a ciascuna offerta è uguale a PT + PE:

Dove:

PT = somma dei punti attribuiti all’offerta tecnica

PE = punteggio attribuito all’offerta economica

4.1 Modalità di attribuzione del punteggio tecnico (PT):

Ferme restando le  caratteristiche minime della  fornitura,  definite  nella  documentazione di  gara,

specifici elementi qualitativi, contenuti all’interno della proposta tecnica e da quest’ultima pertanto

chiaramente  evincibili,  concorreranno  all’attribuzione  del  punteggio  tecnico  (PT)  complessivo,

secondo le modalità esposte nella tabella di seguito riportata:

n. criterio
Criterio

Punteggio

massimo

attribuibile

1

Casse  per Pc Desktop  - Valutazione soluzioni che 

prevedano caratteristica migliorativa rispetto a quelle 

richieste

10

2 Microfono per Pc Desktop - Valutazione soluzione che 

prevedano tecnologie per eliminare il rumore di fondo e 

6

_________________________________________________________________________________________________________
Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale: via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811  |  pec: dirgen@  cert  .  arpa  .  emr  .  it  | www.arpae.it  |
P.IVA e C.F. 04290860370
Area Acquisizione beni e servizi: acquisti@arpa.emr.it | pec: acquisti@  cert  .  arpa  .  emr  .  it  4

mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it


rendere più chiara la voce

3

Microfono per Pc Desktop - Valutazione soluzioni che 

prevedano caratteristica migliorativa rispetto a quelle 

richieste

6

4
HD esterni - Valutazioni soluzioni che prevedano 

metodologie per migliore resistenza agli urti
6

5
HD esterni - Valutazioni soluzioni che prevedano aspetti 

migliorativo rispetto a quanto richiesto
6

6

Web Cam con microfono  - Valutazioni soluzioni che 

prevedano funzioni per la correzione automatica del 

contrasto e della luminosità

6

7

Web Cam con microfono  - Valutazione soluzioni che 

prevedano caratteristica migliorativa rispetto a quelle 

richieste.

6

8

Cuffie per PC DESKTOP con microfono -  Valutazioni

soluzioni  che  prevedano  aspetti  per  il  comfort

all’utilizzatore

6

9

Cuffie per PC DESKTOP con microfono - Valutazione

soluzioni che prevedano caratteristica migliorativa rispetto

a quelle richieste.

6

10

SWITCH DA 8 PORTE -  Valutazioni soluzioni che 

prevedano migliori Bandwidth e possibilità di 

gestione/management 

6

11

SWITCH DA 8 PORTE -  Valutazione soluzioni che 

prevedano caratteristica migliorativa rispetto a quelle 

richieste.

6

TOTALE 70

_________________________________________________________________________________________________________
Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale: via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811  |  pec: dirgen@  cert  .  arpa  .  emr  .  it  | www.arpae.it  |
P.IVA e C.F. 04290860370
Area Acquisizione beni e servizi: acquisti@arpa.emr.it | pec: acquisti@  cert  .  arpa  .  emr  .  it  5

mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it


La  Commissione  giudicatrice  attribuirà  per  i  sottocriteri  da  1  a  6  di  cui  sopra  un  giudizio  di

apprezzamento (sulla base della maggiore/minore rispondenza funzionale delle offerte rispetto alle

esigenze  dell’amministrazione)  cui  corrisponderanno  i  coefficienti  (da  uno  a  zero)  di  seguito

specificati:

Ottimo 1

Buono 0,75

Discreto 0,5

Sufficiente 0,25

Non migliorativo rispetto le specifiche del capitolato 0

Successivamente, si procederà ad un procedimento di riparametrizzazione dei punteggi attribuendo

il punteggio pari a 1 - per i sottocriteri indicati - al concorrente che avrà conseguito il valore più ele-

vato e proporzionando ad esso il valore conseguito dagli altri concorrenti.

I coefficienti come sopra attribuiti saranno moltiplicati al punteggio massimo attribuibile a ciascun

sotto  criterio.

4.2  Modalità di attribuzione del punteggio economico (PE):

Terminata  la  valutazione  delle  offerte  tecniche,  saranno  inseriti  a  sistema in  corrispondenza  di

ciascun  concorrente  il  totale  dei  punteggi  tecnici  assegnati  dalla  Commissione.  Si  procederà,

conseguentemente, all’apertura delle offerte economiche e alla verifica della loro regolarità.

Il punteggio relativo al prezzo (PE) verrà calcolato secondo la formula lineare alla migliore offerta

(interdipendente) messa a disposizione dal sistema:

 PE = 30    x     BA - P

                 BA - Pmin

Dove:

• BA = prezzo a base d'asta

• P = prezzo offerto dal concorrente

• Pmin = prezzo più basso tra quelli offerti in gara

_________________________________________________________________________________________________________
Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale: via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811  |  pec: dirgen@  cert  .  arpa  .  emr  .  it  | www.arpae.it  |
P.IVA e C.F. 04290860370
Area Acquisizione beni e servizi: acquisti@arpa.emr.it | pec: acquisti@  cert  .  arpa  .  emr  .  it  6

mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it


Saranno escluse le offerte nelle quali fossero sollevate eccezioni e/o riserve di qualsiasi natura alle

condizioni  specificate  da  Arpae  ovvero  che  siano  sottoposte  a  condizione,  nonché  offerte

incomplete e/o parziali.

Saranno,  inoltre  escluse  le  ditte  che  abbiano  presentato  offerta  per  un  importo  complessivo

eccedente l’importo a base d’asta, oneri per la sicurezza esclusi.

Arpae si  riserva di  procedere all’affidamento  della  fornitura  in  oggetto  anche qualora  risultasse

pervenuta una sola offerta, purché ritenuta valida e congrua in relazione ai prezzi di mercato.

In caso di parità di due o più offerte, l’Agenzia procederà ad effettuare un trattativa migliorativa, in

conformità a quanto previsto dall’articolo 18, comma 5, del D.M. Tesoro 28 ottobre 1985; pertanto le

imprese concorrenti saranno invitate con comunicazione sul portale di Consip a presentarsi presso

la Direzione Generale Arpae in Via Po n. 5 a Bologna per modificare la propria offerta. In ipotesi di

inutile espletamento della trattativa migliorativa, si procederà nella medesima seduta pubblica al

sorteggio tra le offerte risultate prime “a pari merito”.

Qualora  l’offerta  presenti  un  prezzo  manifestamente  e  anormalmente  basso  rispetto  alla

prestazione, Arpae si riserva di chiedere all’offerente le necessarie giustificazioni e, qualora queste

non siano ritenute valide, ha facoltà di escluderla dalla procedura con provvedimento motivato.

Arpae si riserva la facoltà di non affidare la fornitura motivatamente.

L’Agenzia si riserva di verificare d’ufficio, ai sensi dell’art. 43 del DPR n. 445/2000, la veridicità

delle dichiarazioni sostitutive rese dall’impresa aggiudicataria, in sede di abilitazione al sistema

Acquisti in rete p.a.

5. STIPULA

L’affidamento della fornitura sarà approvato con determinazione dirigenziale del Responsabile del 

Servizio Sistemi Informativi di Arpae Emilia-Romagna.

La stipula della RdO è subordinata altresì alla presentazione, da parte della ditta prescelta della

documentazione di seguito indicata, entro il termine perentorio di 7  giorni naturali e consecutivi

dalla ricezione della richiesta di Arpae:

• copia del versamento sul conto di tesoreria di Arpae delle spese di bollo (Euro 16,00 ogni 4 

facciate/100 righe, sul documento di stipula generato dal Mercato elettronico);

• dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della L. 136/2010.

_________________________________________________________________________________________________________
Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale: via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811  |  pec: dirgen@  cert  .  arpa  .  emr  .  it  | www.arpae.it  |
P.IVA e C.F. 04290860370
Area Acquisizione beni e servizi: acquisti@arpa.emr.it | pec: acquisti@  cert  .  arpa  .  emr  .  it  7

mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it


Qualora l’Aggiudicatario non produca la documentazione richiesta, ovvero non risulti in possesso

dei requisiti dichiarati l’Agenzia procederà alla revoca della aggiudicazione della presente RdO e si

riserva la facoltà di proseguire con l’aggiudicazione nei confronti del fornitore risultato secondo

classificato nella originaria graduatoria.

Verrà data comunicazione dell’esito della procedura a tutti coloro che hanno presentato offerta ai

sensi dell’art. 76, comma 5 del D.lgs. 50/2016, e ai fini del rispetto della normativa sulla  trasparenza

si  procederà  alla  pubblicazione  degli  estremi  dell’intervenuta  aggiudicazione  sul  sito  internet

dell’agenzia all’indirizzo www.arpa  e  .it.

         6  . FATTURAZIONE E PAGAMENTI

La fattura, da emettersi al positivo espletamento della fornitura,  dovrà essere intestata ad Arpae -

Emilia-Romagna, Via Po, n. 5 - CAP 40139 - BOLOGNA C.F./P.I.: 04290860370 e riportare tutti i

dati richiesti dall´art. 42 D.L.. 66/2014 convertito in legge 23/6/2014, n. 89.

La fattura dovrà riportare:

• numero e data fattura;

• data di emissione;

• ragione sociale e C.F./P.IVA del fornitore;

• oggetto della fornitura;

• importo totale con indicazione del regime IVA applicato e di eventuali altri oneri o spese;

• scadenza della fattura;

• CIG Z5423AC563

• specificare le coordinate bancarie e il n. di c/c bancario di appoggio dedicato alle commesse

pubbliche, ai sensi dell’art. 3 legge 13 agosto 2010, n. 136;

Verranno accettate e potranno essere pagate solo fatture inviate in forma elettronica ai sensi  del

D.M. MEF n. 55 del 3 aprile 2013 e dell'art. 25 DL 66/2014 convertito nella L. n. 89 del 23 giugno

2014.

_________________________________________________________________________________________________________
Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale: via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811  |  pec: dirgen@  cert  .  arpa  .  emr  .  it  | www.arpae.it  |
P.IVA e C.F. 04290860370
Area Acquisizione beni e servizi: acquisti@arpa.emr.it | pec: acquisti@  cert  .  arpa  .  emr  .  it  8

mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
http://www.arpa.emr.it/
http://www.arpa.emr.it/
http://www.arpa.emr.it/
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it


La  fattura  dovrà  riportare  il  Codice  Univoco  Ufficio  di  Arpae  UFFRF4,  reperibile  anche  al  sito

www.indicepa.gov.it.

Ai sensi dell'art 1 del DL 50/2017, ad Arpae con decorrenza dal 01/07/2017, si applicano

le norme relative allo split payment.

Il mancato rispetto delle condizioni soprariportate sospende i termini di pagamento.

I pagamenti saranno effettuati entro 30 giorni data fattura.

In  caso  di  ritardo,  il  saggio  degli  interessi  decorrenti  dalla  data  di  scadenza  del  termine  di

pagamento come sopra individuato,  sarà riconosciuto nella misura prevista dal D.lgs.  231/2002,

salvo diverso accordo con l’aggiudicatario.

Per i fini di cui all’art. 1194 C.C. le parti convengono che i pagamenti effettuati, ancorchè in ritardo,

siano da imputare prima alla  quota capitale e solo successivamente agli  interessi  e alle  spese

eventualmente dovuti.

7 .CODICE DI COMPORTAMENTO

Gli obblighi di condotta previsti dal “Codice di comportamento aziendale di Arpae Emilia-Romagna”,

approvato con DDG n. 8 del 31/01/2017, ai sensi e per gli effetti del DPR 16 aprile 2013 n. 62 

“Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici”,  sono  estesi,  per  quanto  compatibili,  ai

collaboratori a qualsiasi titolo di imprese fornitrici di beni o servizi o che realizzino opere in favore

dell’amministrazione.

Pertanto il Fornitore è tenuto ad osservare, per quanto compatibili con la tipologia del contratto, i

suddetti  Codici  pubblicati  sul  sito  istituzionale  di  Arpae/sezione  amministrazionetrasparente/

disposizioni generali/atti generali (www.arpae.it).

In caso di violazione ai suddetti obblighi Arpae si riserva di risolvere anticipatamente il presente

contratto nel rispetto dei principi di gradualità e proporzionalità.

8. FORO COMPETENTE

Per tutte le questioni relative ai rapporti tra il Fornitore e Arpae sarà competente in via esclusiva il

_________________________________________________________________________________________________________
Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale: via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811  |  pec: dirgen@  cert  .  arpa  .  emr  .  it  | www.arpae.it  |
P.IVA e C.F. 04290860370
Area Acquisizione beni e servizi: acquisti@arpa.emr.it | pec: acquisti@  cert  .  arpa  .  emr  .  it  9

mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
http://www.indicepa.gov.it/
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it


Foro di Bologna.

9. NORMA FINALE

Per quanto qui non indicato si rinvia alle condizioni del bando di abilitazione ME Fornitori di Consip

“BENI/Informatica,  Elettronica,  Telecomunicazioni  e  macchine  per  l'ufficio”  ed  alla

documentazione relativa (Condizioni generali, Capitolato tecnico ICT 2009, Regole del sistema di e-

procurement).

10. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Dott. Piero Santovito - Arpae Emilia-Romagna

11. COLLABORATORE AMMINISTRATIVO DI RIFERIMENTO

Dott. Enrico Remorini - Area Acquisizione Beni e Servizi (051.6223825 - eremorini@arpae.it)

12. EVENTUALI CHIARIMENTI

Eventuali  chiarimenti  potranno essere richiesti  entro termine indicato  nella  RdO esclusivamente

attraverso il canale “Comunicazioni” presente sul portale, in relazione alla specifica RDO.

                                              

La Responsabile Area Acquisizione Beni e Servizi

(Dott.ssa Elena Bortolotti)

Documenti allegati:

- All. A) - Capitolato tecnico

- All. B) - Schema d’offerta

Documento firmato elettronicamente secondo le norme vigenti.

_________________________________________________________________________________________________________
Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale: via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811  |  pec: dirgen@  cert  .  arpa  .  emr  .  it  | www.arpae.it  |
P.IVA e C.F. 04290860370
Area Acquisizione beni e servizi: acquisti@arpa.emr.it | pec: acquisti@  cert  .  arpa  .  emr  .  it  10

mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it


Capitolato tecnico per la fornitura di “Materiale 
informatico  per  le  postazioni  di  lavoro  degli 
utenti di Arpae”.

Rdo n. _____

All. A)
Pag. 1 di 3

CAPITOLATO TECNICO

Oggetto del presente Capitolato è la fornitura di materiale informatico per le postazioni di 
lavoro degli utenti di Arpae. In particolare si richiede:

Tipologia Quantità

Casse per PC Desktop 40

Microfono per PC Desktop 40

Lettori Codici a barre 40

Hard Disk esterni 20

WebCam con microfono 80

Cuffie per PC DESKTOP con microfono 60

Switch da 8 porte 20

Il  materiale  dovrà essere consegnato presso la  sede della  Direzione Generale di Arpae 
ubicata in via Po 5 a Bologna.

Di seguito le caratteristiche minime che dovranno essere garantite per le singole tipologie di 
apparecchiatura.

Casse per PC

- tecnologia 2.0
- almeno 28 W di potenza massima
- Controllo volume
- compatibili con tutti i sistemi operativi MS recenti almeno da windows 7 fino a 

windows 10

Microfono 



Capitolato tecnico per la fornitura di “Materiale 
informatico  per  le  postazioni  di  lavoro  degli 
utenti di Arpae”.

Rdo n. _____

All. A)
Pag. 2 di 3

L’apparecchiatura che sarà utilizzata esclusivamente per videoconferenze, dovrà essere 
dotata di meccanismi per garantire :

● fedeltà di riproduzione
● proprietà direzionale
● l’apparecchiatura dovrà essere direttamente utilizzabile senza alcuna installazione di 

software sulla macchina
● compatibilità con qualsiasi marca di PC e tutti i sistemi operativi più comuni 

(Microsoft, Linux)

Lettori codici a barre

I lettori codice i barre devono essere :

Datalogic TD1120-BK-90 - TOUCH TD1100 90 LIGHT USB KIT

o apparecchiature analoghe con le medesime caratteristiche tecniche. In particolare:
● Interfacce supportate USB
● Velocità di Scansione 270 scan/sec
● Distanza massima lettura 15 cm
● Funzione lettura codici a barre
● Tecnologia di lettura Linear Imager

HD esterni

● Spazio minimo richiesto: 1TB (1.000GB)
● Dimensioni dei dischi esterni: da 2,5 o 3,5 pollici.
● Velocità di rotazione dei dischi: minima 5.400 rpm
● Interfaccia hard disk USB 3.0
● Alimentazione USB 3.0
● Velocità massima di trasferimento dati: almeno 480MB al secondo
● Funzionamento plug-and-play. Pronto per l'uso con Microsoft Windows, senza 

necessità di installare software aggiuntivo

WEBCAM

● Risoluzione da 720p
● Microfono integrato
● Attacco allo schermo universale



Capitolato tecnico per la fornitura di “Materiale 
informatico  per  le  postazioni  di  lavoro  degli 
utenti di Arpae”.

Rdo n. _____

All. A)
Pag. 3 di 3

CUFFIE

● Presenza di microfono integrato e regolabile
● Possibilità di volume regolabile
● Funzionamento plug-and-play. Pronto per l'uso con Microsoft Windows, senza 

necessità di installare software aggiuntivo
● Audio stereo digitale - connessione usb
● fascia per la testa regolabile

SWITCH DA 8 PORTE

Velocità: 10/100/1000 Mbps
Porte: minimo 8 porte RJ45
Installazione: Plug and play immediatamente utilizzabile senza configurazione

Tutti i prodotti devono avere valida dichiarazione di conformità CE.



Dichiarazione  d’offerta  per  l'affidamento 
della  fornitura  di “Materiale  informatico 
vario  per  le  postazioni di  lavoro  degli 
utenti di Arpae.”

Allegato  B)
RdO n. 

___________

Pagina 1 di 3

Spett.le
Agenzia regionale per la prevenzione, 
l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna 
Via Po, 5 - 40139 Bologna

La  _____________________________  ,  con  sede  in 
______________________________________________  Via 
____________________________________________, tel. ___________________, 
capitale  sociale  Euro  __________________,  iscritta  al  Registro  delle  Imprese 
di_________________________ codice  fiscale  ____________________________, 
partita  IVA  n.  ______________________________,  in  persona  del  sig. 
_______________________ nella qualità di  __________________________, della 
società  medesima  si  impegna  ad  adempiere  a  tutte  le  obbligazioni  previste  nel 
Capitolato  tecnico  e  nelle  Condizioni  particolari  della  RdO  n.________  per 
l'affidamento   della  fornitura di  “Materiale  informatico vario  per  le   postazioni di 
lavoro degli utenti di Arpae” al prezzo complessivo così determinato, comprensivo di 
ogni onere e spesa, compreso quelle di trasferta, al netto dell’IVA:

Voce Oggetto Quantità Prezzo Unitario
Iva Esclusa

Prezzo Totale
Iva Esclusa

1 Casse per PC Desktop 40

2 Microfono per PC 
Desktop 40

3 Lettori Codici a barre 40

4 Hard Disk esterni 20

5 WebCam con microfono 80

6 Cuffie per PC DESKTOP 
con microfono 60

7 Switch da 8 porte 20



Dichiarazione  d’offerta  per  l'affidamento 
della  fornitura  di “Materiale  informatico 
vario  per  le  postazioni di  lavoro  degli 
utenti di Arpae.”

Allegato  B)
RdO n. 

___________

Pagina 2 di 3

TOTALE GENERALE
 (IVA esclusa)

(somma voci 1+2+3+4+5+6+7)

€ (In cifre) _____________________________

Euro (In lettere) _________________________

Il  sottoscritto  ____________________,  in  persona  del  _________________  legale 

rappresentante _____________, nell’accettare espressamente tutte le condizioni specificate 

negli atti di gara, dichiara altresì:

a) che la presente offerta è irrevocabile ed impegnativa sino al 180° (centottantesimo) giorno 

successivo alla data di scadenza fissato per la presentazione dell’offerta;

b) nell’importo dei prezzi offerti è, altresì, compreso ogni onere, spesa e remunerazione per 

ogni adempimento contrattuale;

c) che nella formulazione della presente offerta ha tenuto conto di eventuali maggiorazioni 

per  lievitazioni  dei  prezzi  che  dovessero  intervenire  durante  l’esecuzione  contrattuale, 

rinunciando sin da ora a qualsiasi azione ed eccezione in merito;

d) che la presente offerta non vincolerà in alcun modo Arpae;

e) di aver preso visione ed incondizionata accettazione delle clausole e condizioni riportate 

nel Capitolato tecnico, e, comunque, di aver preso cognizione di tutte le circostanze generali 

e speciali che possono interessare l’esecuzione di tutte le prestazioni oggetto del contratto e 

che di  tali  circostanze ha tenuto conto nella  determinazione dei  prezzi  richiesti  e  offerti, 

ritenuti remunerativi;

f) di non eccepire, durante l’esecuzione del Contratto, la mancata conoscenza di condizioni o 

la  sopravvenienza  di  elementi  non  valutati  o  non  considerati,  salvo  che  tali  elementi  si 

configurino come cause di forza maggiore contemplate dal codice civile;

g) di rinunciare a chiedere la risoluzione del contratto per eccessiva onerosità sopravvenuta 

ai sensi dell’articolo 1467 c.c. ed alla revisione del corrispettivo;

h) di prendere atto che i termini stabiliti nella documentazione di gara  sono da considerarsi a 



Dichiarazione  d’offerta  per  l'affidamento 
della  fornitura  di “Materiale  informatico 
vario  per  le  postazioni di  lavoro  degli 
utenti di Arpae.”

Allegato  B)
RdO n. 

___________

Pagina 3 di 3

tutti gli effetti termini essenziali ai sensi e per gli effetti dell’articolo 1457 c.c.

________, lì _____________

Firma



Dati generali della procedura

Numero RDO: 2012075
Descrizione RDO: Materiale informatico vario per le

postazioni di lavoro degli utenti
Arpae

Criterio di aggiudicazione: Offerta economicamente piu'
vantaggiosa

Numero di Lotti: 1
Unita' di misura dell'offerta

economica:
Valori al ribasso

Amministrazione titolare del
procedimento

ARPAE - EMILIA ROMAGNA
04290860370

VIA PO 5 BOLOGNA BO
Punto Ordinante ELENA BORTOLOTTI

Soggetto stipulante Nome: ELENA BORTOLOTTI
Amministrazione: ARPAE - EMILIA

ROMAGNA
Codice univoco ufficio - IPA UFFRF4

(RUP) Responsabile Unico del
Procedimento

Piero Santovito
Inizio presentazione offerte: 12/07/2018 11:37

Termine ultimo presentazione
offerte:

20/07/2018 13:00
Temine ultimo richieste di

chiarimenti:
17/07/2018 13:00

Data Limite stipula contratto
(Limite validità offerta del

Fornitore)
20/01/2019 13:00

Giorni dopo la stipula per
Consegna Beni / Decorrenza

Servizi:
30

Bandi / Categorie oggetto della
RdO:

BENI/Informatica, Elettronica,
Telecomunicazioni e Macchine per

Ufficio
Numero fornitori invitati: 10

Segnalazione delle offerte
anomale:

si

Lotto 1 - Dettagli

Denominazione lotto Materiale informatico vario per le
postazioni di lavoro degli utenti

Arpae
CIG Z5423AC563
CUP

Dati di consegna Via Po, 5 - Bologna - 40139 (BO)
Dati di fatturazione Aliquota IVA di fatturazione:

22%Indirizzo di fatturazione: Via
Po, 5 Bologna - 40139 (BO)

Termini di pagamento 30 GG Data Accertamento

1/4

Data Creazione Documento: 12/07/2018 11:37 Pagina 1 di 4



Conformità Merci / Servizi
Importo dell'appalto oggetto di

offerta (base d'asta)
15000,00

Lotto 1 - Schede tecniche

Nome Scheda Tecnica Materiale informatico vario per le
postazioni di lavoro degli utenti

Arpae
Quantita' 1

I campi contrassegnati con * sono obbligatori

Nr. Caratteristica Tipologia Regola di
Ammissione

Valori
1 Fornitura oggetto

prevalente della RdO
Tecnico Valore

suggerito
Materiale

informatico
vario

2 Tipo contratto Tecnico Valore unico
ammesso

Acquisto
3 * Condizioni di

fornitura
Tecnico Valore unico

ammesso
Come da
Capitolato
speciale
allegato

4 * Prezzo
complessivo della

fornitura
Economico Valore

massimo
ammesso

15000

Documentazione Allegata alla RdO

Descrizione Riferimento Documento Link
Esterno

All. A) - Capitolato
tecnico

Gara All A
Capitolato

Tecnico Mat
Info.pdf.p7m
(95.85KB)

Condizioni particolari Gara Condizioni
Particolari
Mat Info

Prot.pdf.p7m
(333.45KB)

Richieste ai partecipanti

Descrizione Lotto Tipo
Richiesta

Modalita'
risposta

ObbligatorioDocumento
unico per
operatori

2/4

Data Creazione Documento: 12/07/2018 11:37 Pagina 2 di 4



riuniti
Eventuali atti

relativi a
R.T.I. o

Consorzi

Gara Amministrativa Invio
telematico

Facoltativo,
ammessi più
documenti

Si

Schede
tecniche dei

prodotti
offerti

Materiale
informatico
vario per

le
postazioni
di lavoro

degli utenti
Arpae

Tecnica Invio
telematico
con firma
digitale

Obbligatorio,
ammessi più
documenti

Si

Dichiarazione
di offerta

economica
Materiale

informatico
vario per

le
postazioni
di lavoro

degli utenti
Arpae

Economica Invio
telematico
con firma
digitale

Obbligatorio,
ammessi più
documenti

Si

Offerta
Economica

(fac-simile di
sistema)

Materiale
informatico
vario per

le
postazioni
di lavoro

degli utenti
Arpae

Economica Invio
telematico
con firma
digitale

Obbligatorio Si

Elenco fornitori invitati

Nr. Ragione
Sociale

Partita iva Codice fiscale Comune(PR) Regione Modalità
di

inclusione
1 ABINTRAX

S.R.L.
07644780723 07644780723 MONOPOLI(BA) PUGLIA SCELTO

2 BIPIERRE DI
QUARTA

VALERIA & C.
02263540748 02263540748 BRINDISI(BR) PUGLIA SCELTO

3 DBNET SRL 05791161002 05791161002 MONTE
COMPATRI(RM)

LAZIO SCELTO
4 DLI SRL 02206760601 08482840587 FROSINONE(FR) LAZIO SCELTO
5 ECO LASER

INFORMATICA
04427081007 04427081007 ROMA(RM) LAZIO SCELTO

6 GRUPPO
VENCO SPA

04347920011 04347920011 TORINO(TO) PIEMONTE SCELTO
7 ITECH

PROJECTS AND
CONSULTING

S.R.L.

05350170485 05350170485 CALENZANO(FI) TOSCANA SCELTO

3/4

Data Creazione Documento: 12/07/2018 11:37 Pagina 3 di 4



8 TECNOLAB
GROUP DI

FLAVIO
PENTASSUGLIA

05211040729PNTFLV77A14A662RLOCOROTONDO(BA) PUGLIA SCELTO

9 TELECOM
ITALIA SPA

00488410010 00488410010 MILANO(MI) LOMBARDIA SCELTO
10 WEBKORNER

SRL
05174160480 05174160480 MONTEVARCHI(AR) TOSCANA SCELTO

Relativamente ai Fornitori inclusi con esecuzione di filtri o con sorteggio, i parametri
impostati per l'inclusione sono i seguenti: nessun filtro ulteriore

4/4

Data Creazione Documento: 12/07/2018 11:37 Pagina 4 di 4



Riepilogo delle attivita' di Esame delle Offerte ricevute

Numero RDO: 2012075

Descrizione RDO: Materiale informatico vario per le
postazioni di lavoro degli utenti

Arpae

Criterio di aggiudicazione: Offerta economicamente piu'
vantaggiosa

Unita' di misura dell'offerta
economica:

Valori al ribasso

Amministrazione titolare del
procedimento

ARPAE - EMILIA ROMAGNA
04290860370

VIA PO 5 BOLOGNA BO

Punto Ordinante ELENA BORTOLOTTI

Soggetto stipulante Nome: ELENA BORTOLOTTI
Amministrazione: ARPAE - EMILIA

ROMAGNA

Codice univoco ufficio - IPA UFFRF4

(RUP) Responsabile Unico del
Procedimento

Inizio presentazione offerte: 12/07/2018 11:37

Termine ultimo presentazione
offerte:

20/07/2018 13:00

Temine ultimo richieste di
chiarimenti:

17/07/2018 13:00

Data Limite stipula contratto
(Limite validità offerta del

Fornitore)

20/01/2019 13:00

Giorni dopo la stipula per
Consegna Beni / Decorrenza

Servizi:

30

Bandi / Categorie oggetto della
RdO:

BENI/Informatica, Elettronica,
Telecomunicazioni e Macchine per

Ufficio

Lotto esaminato: 1 Materiale informatico vario per le postazioni di
lavoro degli utenti Arpae

CIG Z5423AC563

CUP

Oggetto di Fornitura 1 Materiale informatico vario per le

1/5

Data Creazione Documento: 27/07/2018 10:27 Pagina 1 di 5



postazioni di lavoro degli utenti
Arpae/1/

Importo dell'appalto oggetto di
offerta (base d'asta)

15000,00

Concorrenti

# Denominazione Forma di
Partecipazione

Partita IVA Data
Invio

Offerta

1 ITECH PROJECTS
AND CONSULTING

S.R.L.

Singola 0535017048517/07/2018
16:54

2 ECO LASER
INFORMATICA

Singola 0442708100717/07/2018
17:27

3 TELECOM ITALIA
SPA

Singola 0048841001018/07/2018
15:01

4 DBNET SRL Singola 0579116100219/07/2018
08:57

5 BIPIERRE DI
QUARTA VALERIA

& C.

Singola 0226354074819/07/2018
10:44

ESAME DELLA BUSTA
AMMINISTRATIVA

Inizio Fine

23/07/2018 08:39:16 23/07/2018
09:13:43

Richieste Amministrative di Gara

Concorrente Eventuali atti relativi a R.T.I. o
Consorzi

Valutazione Note

ITECH PROJECTS AND
CONSULTING S.R.L.

 nessuna

ECO LASER INFORMATICA  nessuna

TELECOM ITALIA SPA  nessuna

DBNET SRL  nessuna

BIPIERRE DI QUARTA
VALERIA & C.

 nessuna

2/5

Data Creazione Documento: 27/07/2018 10:27 Pagina 2 di 5



Non esistono Richieste Amministrative di Lotto

ESAME DELLA BUSTA
TECNICA

Inizio Fine

24/07/2018 10:57:33 27/07/2018
09:31:19

Concorrente Schede tecniche dei prodotti offerti

Valutazione Note

ITECH PROJECTS AND
CONSULTING S.R.L.

Approvato nessuna

ECO LASER INFORMATICA NON Approvato nessuna

TELECOM ITALIA SPA NON Approvato nessuna

DBNET SRL Approvato nessuna

BIPIERRE DI QUARTA
VALERIA & C.

NON Approvato nessuna

ESAME DELLA BUSTA
ECONOMICA

Inizio Fine

27/07/2018 09:42:57 27/07/2018
10:05:45

Concorrente Offerta Economica (fac-
simile di sistema)

Dichiarazione di
offerta economica

Valutazione Note Valutazione Note

ITECH PROJECTS
AND CONSULTING

S.R.L.

Approvato nessuna Approvato nessuna

ECO LASER
INFORMATICA

NON Valutato nessuna NON
Valutato

nessuna

TELECOM ITALIA
SPA

NON Valutato nessuna NON
Valutato

nessuna

DBNET SRL Approvato nessuna Approvato nessuna

3/5

Data Creazione Documento: 27/07/2018 10:27 Pagina 3 di 5



BIPIERRE DI
QUARTA VALERIA

& C.

NON Valutato nessuna NON
Valutato

nessuna

Offerta economicamente più vantaggiosa

Concorrente Soglia di
Anomalia
tecnica

Punteggio
Tecnico

Soglia di
Anomalia

Economica

Punteggio
Economico

Offerta
Anomala

ITECH
PROJECTS

AND
CONSULTING

S.R.L.

56,00
punti

24,00 punti 24,00 punti 28,13 punti NO

DBNET SRL 10,00 punti 30,00 punti NO

Data dell'ultimo ricalcolo: Nessun ricalcolo effettuato

Classifica della gara (Offerta economicamente più vantaggiosa)

Concorrente Valore
complessivo
dell'Offerta

Punteggio
Tecnico

attribuito
automaticamente

Punteggio
Tecnico

attribuito da
Commissione

Punteggio
Economico

Punteggio
Complessivo

ECO LASER
INFORMATICA

Concorrente escluso

TELECOM
ITALIA SPA

Concorrente escluso

BIPIERRE DI
QUARTA

VALERIA & C.

Concorrente escluso

ITECH
PROJECTS

AND
CONSULTING

S.R.L.

8980,40 0,00 24,00 28,13 52,13

DBNET SRL 8580,00 0,00 10,00 30,00 40,00

4/5

Data Creazione Documento: 27/07/2018 10:27 Pagina 4 di 5



Note di gara nessuna

Note specifiche lotto 1 nessuna

5/5

Data Creazione Documento: 27/07/2018 10:27 Pagina 5 di 5



 
 

 
Dichiarazione d’offerta per l'affidamento 
della fornitura di “Materiale informatico 
vario per le postazioni di lavoro degli 
utenti di Arpae” 

 
Allegato  B) 

RdO 
n. 1986314 

 
Pagina 1 di 3 

 

 

 
Spett.le 
Agenzia regionale per la prevenzione, 
l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna 
Via Po, 5 - 40139 Bologna 
 

La ITECH PROJECTS AND CONSULTING S.R.L. , con sede in CALENZANO (FI) 

Via SAN MORESE, 32, tel. 055 8825207, capitale sociale Euro 12.000,00, iscritta al 

Registro delle Imprese di FIRENZE (FI) codice fiscale 05350170485, partita IVA n. 

05350170485, in persona del sig. ALESSANDRO TURCHI nella qualità di  LEGALE 

RAPPRESENTANTE E  PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE, 

della società medesima si impegna ad adempiere a tutte le obbligazioni previste nel  

Capitolato tecnico e nelle Condizioni particolari della RdO n. 1986314 per 

l'affidamento  della fornitura di  “Materiale informatico vario per le  postazioni di lavoro 

degli utenti di Arpae” al prezzo complessivo così determinato, comprensivo di ogni 

onere e spesa, compreso quelle di trasferta, al netto dell’IVA: 

 

Voce Oggetto Quantità 
Prezzo Unitario 

Iva Esclusa 
Prezzo Totale 
Iva Esclusa 

1 Casse per PC Desktop 40 
22,48 

899,20 

2 
Microfono per PC 
Desktop 

40 12,50 500,00 

3 Lettori Codici a barre 40 
41,90 1.676,00 

4 Hard Disk esterni 20 
67,78 1.355,60 

5 WebCam con microfono 80 
23,23 1.858,40 

 

6 
Cuffie per PC DESKTOP 
con microfono 

60 
31,26 1.875,60 

7 Switch da 8 porte 20 
40,78 815,60 

 

 



 
 

 
Dichiarazione d’offerta per l'affidamento 
della fornitura di “Materiale informatico 
vario per le postazioni di lavoro degli 
utenti di Arpae” 

 
Allegato  B) 

RdO 
n. 1986314 

 
Pagina 2 di 3 

 

 

 

TOTALE GENERALE 

 (IVA esclusa) 

(somma voci 1+2+3+4+5+6+7) 

 

 
€ (In cifre) 

_______8.980,40______________________ 

 
  

 
Euro (In lettere) __ottomilanovecentoottanta/40 
______ 

 
 

 

 

Il sottoscritto ALESSANDRO TURCHI, in persona del PRESIDENTE DEL C.D.A e legale 

rappresentante DELLA SOCIETA’ ITECH PROJECTS AND CONSULTING S.R.L., 

nell’accettare espressamente tutte le condizioni specificate negli atti di gara, dichiara altresì: 

a) che la presente offerta è irrevocabile ed impegnativa sino al 180° (centottantesimo) giorno 

successivo alla data di scadenza fissato per la presentazione dell’offerta; 

b) nell’importo dei prezzi offerti è, altresì, compreso ogni onere, spesa e remunerazione per 

ogni adempimento contrattuale; 

c) che nella formulazione della presente offerta ha tenuto conto di eventuali maggiorazioni 

per lievitazioni dei prezzi che dovessero intervenire durante l’esecuzione contrattuale, 

rinunciando sin da ora a qualsiasi azione ed eccezione in merito; 

d) che la presente offerta non vincolerà in alcun modo Arpae; 

e) di aver preso visione ed incondizionata accettazione delle clausole e condizioni riportate 

nel Capitolato tecnico, e, comunque, di aver preso cognizione di tutte le circostanze generali 

e speciali che possono interessare l’esecuzione di tutte le prestazioni oggetto del contratto e 

che di tali circostanze ha tenuto conto nella determinazione dei prezzi richiesti e offerti, 

ritenuti remunerativi; 

f) di non eccepire, durante l’esecuzione del Contratto, la mancata conoscenza di condizioni o 

la sopravvenienza di elementi non valutati o non considerati, salvo che tali elementi si 

configurino come cause di forza maggiore contemplate dal codice civile; 

g) di rinunciare a chiedere la risoluzione del contratto per eccessiva onerosità sopravvenuta 

ai sensi dell’articolo 1467 c.c. ed alla revisione del corrispettivo; 



 
 

 
Dichiarazione d’offerta per l'affidamento 
della fornitura di “Materiale informatico 
vario per le postazioni di lavoro degli 
utenti di Arpae” 

 
Allegato  B) 

RdO 
n. 1986314 

 
Pagina 3 di 3 

 

 

h) di prendere atto che i termini stabiliti nella documentazione di gara  sono da considerarsi a 

tutti gli effetti termini essenziali ai sensi e per gli effetti dell’articolo 1457 c.c. 

 

CALENZANO (FI), lì 16/07/2018  

Firma 

Firmato Digitalmente dal Rappresentante Legale Alessandro Turchi 

 


		2018-07-17T16:46:53+0100
	Alessandro Turchi


		2018-07-12T10:57:36+0100
	Elena Bortolotti




